
D.D.G. n.118 del 17/01/2025
REPUBBLICA ITALIANA

   
R E G I O N E    S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  T.U.  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione

Siciliana approvato con D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70 e smi;

VISTI i RR.DD. n. 2440 del 18/11/1923, e n. 827 del 23/05/1924;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana” e s.m.i.;

VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione  della

Regione";

VISTO il D.P.Reg. del  5 Aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della

L.R.16  dicembre  2008  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13 c. 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi

contabili” e   s.m.i.;

VISTO l’art.11 della L. R. 13/01/2015 n. 3 secondo il quale a decorrere dal 01/01/2015 la

regione  Siciliana  applica  le  disposizioni  del  sopraccitato  D.Lgs.  n.  118/2011  e

s.m.i.;

VISTA la L.R. del 9 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata

sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA la L.R. del 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della   Regione siciliana per il

triennio 2025/2027”pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16.01.2025 – Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2.

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato

4/1 – 9.2.  Approvazione del  Documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;  



VISTA la Circolare n. 20/2020 prot.  105464 del 03/12/2020, del Dipartimento Bilancio e

Tesoro – Ragioneria Generale – con la quale sono state fornite le prime indicazioni

derivanti dall’applicazione dell’art. 2 c. 3 del D.Lgs.n.158/2019, che stabilisce: “La

regione siciliana mantiene l’applicazione delle  disposizioni  normative  relative

alle aperture di credito a favore di funzionari delegati, nei casi previsti dall’art. 13

della L.R. 8 Luglio 1977 n. 47 e s.m.i … fino al 31 Dicembre 2020”;  

VISTO che  secondo  i  principi  della  contabilità  armonizzata  il  mandato  è  l’unico

strumento  di  pagamento  previsto  per  le  pubbliche  amministrazioni  e  che  il

ricorso  a  forme  di  pagamento  alternative  al  mandato,  è  consentito  solo

nell’ambito delle spese economali gestite dal cassiere, limitatamente alle minute

spese e le spese al pagamento delle quali si deve provvedere immediatamente;  

VISTA la  Deliberazione  n.  170  del  21/4/21  della  Giunta  di  Governo  che  approva  lo

schema di disciplinare, adottato dall’Assessore all’Economia con decreto n. 32 del

6/6/21, e successivamente modificato all'art. 3 con decreto n. 39 del 21/09/2023,

che regolamenta,  con nuove modalità operative,  l’organizzazione e la gestione

della liquidità e della cassa economale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la Circolare n. 7 prot. 57057 del 10 giugno 2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro

– Ragioneria Generale “Disciplinare per la gestione della liquidità e della Cassa dei

Dipartimenti  regionali  –  istruzioni  operative” e  la  successiva,  ad  integrazione,

Circolare n. 12 prot. 81587 del 09 Agosto 2022;

VISTA la nota  prot.  96068 del  7/9/21 del  Dipartimento Bilancio e Tesoro –Ragioneria

Generale – con la quale il Servizio 3 Tesoro, comunica l’avvenuta accensione, da

parte  dell’Istituto  Cassiere,  del  c/c  economale  ordinario  n.  22123/106186188

denominato  “RS  Funzione  Pubblica  -  Economo”  -  IBAN  IT  08  F  02008  04625

000106186188 -  come richiesto da questo Dipartimento della Funzione Pubblica

con nota prot. 64167 del 24.6.21;

VISTO il  D.R.G.  n.  1433  del  06/10/2021,  del  Ragioniere  Generale,  che  istituisce  per  il

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, i capitoli di bilancio delle

partite di giro dell’entrata e della spesa, per la costituzione ed il reintegro della

cassa economale:

-  capitolo  di  entrata  7925  “Rimborso  di  fondi  economali  e  carte  aziendali  –

Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  –  c/c  22123/106186188”  –   Codice

finanziario E.9.01.99.03.001;

- capitolo di spesa 108572 – Costituzione fondo economale – Dipartimento della

Funzione Pubblica – c/c 22123/106186188” –  Codice finanziario U.7.01.99.03.000;



VISTO il  D.P.Reg.  n.  433  del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di

dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, alla

Dott.ssa Madonia Carmela; ;

VISTO il D.D.G. n. 2103 del  14/06/2022, con il  quale è stato conferito, all’Ing. Giglione

Salvatore l’incarico dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Coordinamento” e il

successivo D.D.G. n. 6009 del 17.12.2024 di differimento incarico al 30.06.2025;

VISTO il D.D.G.  n.  5175 del  28/12/2021,  con il  quale è stato riconfermato nel ruolo di

funzionario  delegato  cassiere  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del

Personale, il Sig. Tarantino Francesco; 

VISTO D.D.G. n. 3802 del 23.09.2022 con il quale è stato nominato sostituto cassiere del

Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  il  Sig.  Dirkes

Corrado;  

VISTA            la nota prot. 796 del 08/01/25, dell’Area 1 “Affari Generali e Coordinamento” del

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, con la quale viene chiesto

ai  dirigenti  preposti  alle  strutture  del  Dipartimento  e  precisamente  Servizi

3,5,10,11,12 ,  per  l’esercizio finanziario 2025,  di  indicare i  capitoli  di  spesa  del

bilancio e gli importi da utilizzare come spese economali, per l’acquisto di beni

e/o servizi nei limiti ed esclusivamente per le fattispecie tassativamente previste

nel Disciplinare (art. 4). 

VISTA      la  nota  prot.  1927  del  10/01/25  e  la  successiva  nota  prot.  3464  del  15.1.25  del  

Servizio 5 “Formazione e qualificazione professionale del personale regionale” con 

le quali comunica i capitoli di spesa con l’indicazione della somma da gestire ed  

utilizzare come fondo economale per l’esercizio finanziario 2025, precisamente:

• Cap. 108512 “Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie, inerenti ai
contratti stipulati dal Dipartimento”, importo previsto € 100,00;

• Cap.  108511  “  Acquisto  di  libri,  riviste  e  giornali  anche  su  supporto  informatico”,
importo previsto € 700,00 ;

VISTA              la nota prot. 2491 del 13/01/25 del Servizio 11 “Provveditorato e Servizi Generali”-    

Ufficio  del  Consegnatario  -  con  la  quale  comunica  i  capitoli  di  spesa  con  

l’indicazione delle somme da gestire ed utilizzare come fondo  economale  per  

l’esercizio finanziario 2025, precisamente:

• Cap. 108513 “Spese per l’acquisto di beni di facile consumo per il funzionamento degli
Uffici” importo previsto € 3.000,00;

• Cap. 108510 “ Spese postali, telegrafiche e servizi telex” importo previsto € 1.000,00;

• Cap. 108522 “ Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei
rifiuti speciali e pericolosi” importo previsto € 21,00;



• Cap. 108516 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” importo previsto € 2.000,00;

VISTA           la nota prot. 2874 del 14.01.25, del Servizio 11 “Provveditorato e Servizi Generali”, 

che comunica il capitolo di spesa con l’indicazione della somma da gestire ed   

utilizzare come fondo economale per l’esercizio finanziario 2025 precisamente:

• Cap. 108574 “Spese per servizi  finanziari ivi  compresi  quelli  attinenti  la tenuta del
conto economale” per un importo previsto di € 300,00;

RITENUTO      di prevedere inoltre,  tra le somme da gestire ed utilizzare come fondo economale 

per l’esercizio finanziario 2025, per anticipazioni spese di missione del personale  

 l’importo di € 1.000,00 sul capitolo 108503 “ Spese per missioni del personale in  

servizio al Dipartimento”; 

RITENUTO     di  procedere  per  il  corrente  esercizio  finanziario  2025,  alla  individuazione  dei

capitoli di spesa del bilancio con gli importi che si prevede di utilizzare per le

spese  economali,  come  sopra  specificato,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal

disciplinare e dalle circolari n.7 prot. 57057 del 10 giugno 2021 e n. 12 prot. 81587

del 09 Agosto 2022, del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale

DECRETA

Art. 1

  Per quanto sopra esposto, per l’esercizio finanziario 2025, di seguito si individuano i capitoli di

spesa  del  bilancio  con  gli  importi  che  si  prevede  di  utilizzare  come  fondo  economale,  per  il

Dipartimento regionale della  Funzione Pubblica e del  Personale, nei  limiti  e per  le fattispecie

previsti dal disciplinare, approvato con la Delibera di Giunta n. 170/2021, dalle circolari n.7 prot.

57057 del 10 giugno 2021 e n. 12 prot. 81587 del 09 Agosto 2022, del Dipartimento Bilancio e Tesoro

- Ragioneria Generale: 

 Capitolo 108510  “Spese postali, telegrafiche e servizi telex”, importo previsto €_1.000,00;

 Capitolo  108511  “  Acquisto  di  libri,  riviste  e  giornali  anche  su  supporto  informatico”
importo previsto € 700,00 ;

 Capitolo 108512 “Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie, inerenti ai
contratti stipulati dal Dipartimento”, importo previsto € 100,00;

 Capitolo 108513 “ Spese per l’acquisto beni di facile consumo per il funzionamento degli
Uffici”, importo previsto € 3.000,00.

 Capitolo 108516 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni”,  importo previsto € 2.000,00;

 Capitolo 108522 “ Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei
rifiuti speciali e pericolosi” importo previsto € 21,00;

 Capitolo 108574 “Spese per servizi  finanziari  ivi  compresi  quelli  attinenti  la tenuta del
conto economale”, importo previsto € 300,00;



 Capitolo 108503 “ Spese per missioni del personale in servizio al Dipartimento”, importo
previsto € 1.000,00.

Art. 2

  Copia del presente decreto viene trasmesso al Servizio 11 “Provveditorato e Servizi Generali”,

che  ha la  competenza sui  seguenti  capitoli  di  spesa:  108510,  108512,  108513,  108516,  108574,

108522,  al  Servizio  3  “Trattamento  economico  accessorio”  che  ha  la  competenza  sul  singolo

capitolo di spesa 108503 e al Servizio 5 “Formazione e qualificazione professionale del personale

regionale” che ha la competenza sul singolo capitolo di spesa 108511. 

Art. 3

  Il  Servizio  11  “Provveditorato  e  Servizi  Generali”,  il  Servizio  3  “Trattamento  economico

accessorio” e il Servizio 5 “Formazione e qualificazione professionale del personale regionale”,

responsabili della spesa, provvederanno alla prenotazione degli impegni sui propri capitoli, per

l’importo come sopra individuato.

         Il Servizio 3 “Trattamento economico accessorio” e il Servizio 5 “Formazione e qualificazione

professionale  del  personale  regionale”,  dovranno  tempestivamente,   comunicare  l'avvenuta

prenotazione della somma, al Servizio 11 che provvederà ad emettere un unico provvedimento

per la costituzione del fondo economale.

         Al  perfezionarsi  dell'obbligazione,  a  seguito  del  pagamento  fatto  dal  cassiere  con  il  fondo

economale, ogni Servizio provvederà per i capitoli di competenza, alla emissione dei successivi

provvedimenti secondo quanto previsto dal disciplinare e dalle istruzioni operative impartite con

le sopra richiamate circolari n.7 prot. 57057 del 10/06/2021 e n. 12 prot. 81587 del 09/08/2022, del

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale.

  Il  presente  decreto  viene  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  della

Funzione  Pubblica  e  del  Personale  ai  sensi  dell’art.  68  della  L.R.  n.  21/2014,  come  sostituito

dall’art. 98 della L.R. 9/2015.

 

Palermo li 17/01/2025
 

Il Dirigente Generale
C. Madonia

     Il Dirigente dell'Area 1
S. Giglione


	R E G I O N E S I C I L I A N A
	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	IL DIRIGENTE GENERALE


		2025-01-17T11:19:14+0100
	SALVATORE GIGLIONE


		2025-01-17T13:46:14+0100
	CARMELA MADONIA




